
Studiet som arbejdsplads 
 

Som studerende er det ens job at studere. Den SU, man får, er måske ikke noget at skrive hjem om, 

men på sigt kan det betale sig at yde en indsats fra dag et. Hvad mange i den forbindelse glemmer, 

er, at studier er andet end undervisningsdeltagelse. Faktisk udgør undervisningen kun en lille del af 

ens studie.  

 

Hvor meget skal jeg arbejde? 

Et fuldtidsstudie kan i timetal sammenlignes med et fuldtidsjob på 37 timer om ugen. Et års studier 

udgør 60 ECTS, som er en måleenhed for studieaktivitet. Et eksamensfag er typisk på 15 ECTS.  

 

Undervisning og studier 

Et semester er på 14 uger. Dertil kommer enten en skriftlig eksamen, som kan vare fire timer, eller 

en mundtlig, der varer fra en halv til en hel time*. Undervisningstiden - og til dels selve eksamen – 

udgør den tid, der fysisk skal bruges på universitetet. Trækker vi dette tal fra den samlede 

arbejdstid, ender vi på et ganske højt timetal, som er den tid, du forventes at bruge på at studere.  

 

Lyder det af meget? Ja, det gør det. Forberedelse er det, der tager mest tid i en 

universitetsstuderendes liv. Forberedelse er alfa og omega for at kunne følge med i og få noget ud af 

undervisningen. Forberedelse er ikke at skimme en tekst i bussen. Forberedelse er hårdt arbejde, 

som man må være indstillet på. Så sku’ den sag vidst være på plads, ja. 

 

Studier og forberedelsestid 

Der udbydes mellem 10 og 18 timers ugentlig undervisning. Men studiet fylder 37 timer. Det 

betyder, at den ugentlige forberedelsestid svinger mellem (37-18=)19 og (37-10=)27 timer. 

Hvis du faktisk bruger den tid, der kræves, vil du få væsentligt mere ud af dit studie, end hvis du 

ikke gør det og spilder din tid i stedet. Brugt tid er ikke spildt tid, men erhvervet viden. 

 

 

 

I visse fag består man eksamen ved at aflevere en skriftlig opgave i slutningen af maj. I andre fag 

kan man bestå ved aktiv undervisningsdeltagelse, hvor man møder til undervisningen mindst 75% 

af tiden og afleverer en række mindre skriftlige opgaver, holder oplæg m.v. 
 

 

 

 

 

 

 


